Ora foi tão grande a multidão de gente que nos recebeu nesta entrada que, além dos cavaleiros, se contavam cem coches, donde bem podeis calcular a magnificência desta cidade. Fomos convidados pelos familiares de ambos os cardeais, e em seu nome, [290] a hospedarmo-nos nos seus palácios, mas não querendo ofender nem um nem outro, dirigimo-nos directamente ao colégio da Companhia, existente nesta cidade.

Todavia, não nos faltou a liberalidade do cardeal legado que, representando nesta cidade a pessoa do Papa, quis imitar também os seus bondosíssimos costumes e, enquanto estivemos nesta cidade, nos forneceu abundantemente de virtuálias.

E não nos mostrou menos significativamente a sua afeição o arcebispo, cardeal Paleotti, que também nos convidou para um almoço não tão lauto e esplêndido como parco e frugal, segundo é seu hábito. De tal virtude e humanidade é dotado, que entre outras provas de santidade, de que a todos dá exemplo, por esta particularmente brilha, a saber, que na ceia comum, à imagem dos religiosos, costuma comer com

praebuerunt, nihilque siue ad pompam et apparatum bellicorum instrumentorum, siue ad artis musicae symphoniam, siue denique ad hospitii magnificentiam attinens, praetermisserunt. Nec uero multiplicis spectaculi materia, profana et sacra aedificia, sanctorum reliquias, aliaque contemplandi nobis defuit.

Postero die tres alias urbes uidimus, Senogalliam, Fanum et Pisaurum, medium quidem ad iurisdictionem Summi Pontificis, duas uero alias ad Vrbinensem ducem attinentes, qui dux nulli regi subest, annum tamen uectigal Summo Pontifici persoluit. Senogallia Fanoque non sine magna ciuium alacritate transitis, Pisauri pernoctauimus, ubi ducis Vrbinensis consanguineus quidam, Marchio uidelicet Roborensis, ipsius ducis nomine, cum equitatu nobis obuiam processit et usque ad palatium ducis detulit, in quo idem dux ex uenatione rediens humanissime et honorificentissime nos habuit, seque et omnia sua officiosissime nobis obtulit. Sed quoniam Brigiani ducis hospitio occupatum reperimus, ab eo discedentes postridie tres alias urbes Ariminum, Cesenam, et Forum Liuii adiimus, quarum omnium laetitiam ex nostro aduentu acceptam, ut praetermittam, in collegio quodam Societatis, quod postrema harum habet, magnopere recreati sumus.

Sequenti die Imolam aliam urbem non parum celebrem transiuimus, cuius etiam ex nostro accessu gratulationem prudens praetereo. Omnes namque hae ciuitates, nobis conspectis, tali laetitia triumphabant, ut ipsaemet urbes cum moenibus, suis sedibus relictis, nobis obuiam prodire uelle uiderentur.

Decimo quarto Calendas Iulii Bononiam celebrem etiam urbem et Aemiliae prouinciae metropolim sumus ingressi, quae sicuti prima est ac praecipua in ea prouincia, uoluerunt etiam eius ciues applausu suo ac celebritate ceterarum eiusdem prouinciae urbium incolas superare. Ad hoc non parum contulit duorum illustrissimorum cardinalium Paleotti et Saluiati praesentia, alterius quidem archipraesulis Bononiensis, alterius uero Summi Pontificis legati, quorum familiae, praeter multos equites urbanos, nobis obuiam processerunt.

Fuit autem tanta in hoc ingressu hominum nos excipientum frequentatio, ut ultra equos, centum lecticae curules fuerint numeratae, unde urbis huius magnificentiam potestis coniicere. Ab utriusque cardinalis familiaribus, eorum nomine inuitati [290] sumus, ut ad ipsorum palatia deuerteremus, sed nos neutrum offendere uolentes, collegium Societatis, quod in ea urbe est, recta petiuimus.

Non tamen desiderata est cardinalis legati magnificentia, qui personam Summi Pontificis in ea urbe agens, eius etiam benignissimos mores imitari uoluit, et quandiu in ea urbe fuimus, omnia ad uictum pertinentia abundantissime suppeditauit.

Nec minorem amoris significationem cardinalis Paleottus archipraesul nobis ostendit, a quo etiam ad prandium, non tam laute et splendide, quam parce et frugaliter paratum, quali ipse semper utitur, uocati sumus. Hic enim ea est uirtute et humanitate praeditus, ut inter reliqua sanctitatis argumenta, quibus paeclarum sui exemplum omnibus praebet, hoc maxime eluceat quod in communi cenatione,

todos os seus familiares. Justificadamente, muito admirámos a sua bondade e vida santíssima.

Assistimos também a uma procissão então realizada, com que piedosamente se comemora o santíssimo Corpo de Cristo, e na sua pompa e ornato, reconhecemos que nada faltava que pertencesse à magnificência, variedade e cristã piedade. Assim, entre outros pormenores, o próprio legado levou a píxide da sagrada Eucaristia e nós transportámos por algum tempo as varas em que costuma apoiar-se o docel que cobre a sagrada cápsula e o sacerdote. Entregando as varas seguidamente a outros nobres, acompanhámos de um lado e de outro o cardeal e caminhámos com aquela soleníssima procissão até o lugar designado.

Vimos nesta cidade obras sumptuosas, principalmente sacras; vimos muitas relíquias de santos; vimos, finalmente, o santo corpo incorrupto da Beata Catarina de Bolonha, morta há duzentos anos, e o que é mais admirável, sentada e, segundo se diz, com a força dos nervos conservada por tal forma que as mãos e os pés imitam admiravelmente os movimentos duma pessoa viva.